Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0525/2021
Em, 28 de setembro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
SEJA REALIZADO O " DIA M " QUE TRATA-SE
DE UM DIA DE CADASTRAMENTO PARA
MULHERES REALIZAREM O EXAME DE
MAMOGRAFIA NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que seja realizado o " DIA M " que trata-se de um dia
de cadastramento para mulheres realizarem o exame de mamografia no Município de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 28 de setembro de 2021.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Essa Indicação tem o objetivo de conscientizar as pessoas sobre o câncer de mama
e a importância do diagnóstico precoce para aumentar as chances de cura da doença.

O "DIA M" seria um dia de atendimento em local público no 1º e 2º Distrito para
cadastrar mulheres que já estão na faixa de idade para a realização do exame de
Mamografia.

Desmistificar o câncer de mama é fundamental para combatê-lo: nos últimos anos,
a taxa de mortalidade da doença caiu mais de 40%, e o diagnóstico precoce foi essencial
para isso. Infelizmente não há como prevenir o aparecimento do câncer de mama de
forma absoluta. Por isso, o diagnóstico precoce da doença é primordial.